

令和7年度上半期

黒石市水道事業業務状況説明書

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

- I 令和7年度黒石市水道事業上半期の概要
- II 令和7年度黒石市水道事業上半期の経理状況
- III 令和6年度黒石市水道事業決算の状況

黒石市

目 次

I 令和7年度黒石市水道事業上半期の概要

1	概 況	1
2	工 事	2
3	業 務	2

II 令和7年度黒石市水道事業上半期の経理状況

1	収益的収入及び支出に関する事項	3
2	資本的収入及び支出に関する事項	3
3	令和7年度黒石市水道事業上半期損益計算書	4
4	令和7年度水道事業黒石市上半期貸借対照表	5

III 令和6年度黒石市水道事業決算の状況

1	令和6年度黒石市水道事業損益計算書	6
2	令和6年度黒石市水道事業貸借対照表	7～9

I 令和7年度黒石市水道事業上半期の概要

1 概 況

(1) 総括事項

イ 給水状況について

当期末における水道事業の給水戸数は10,999戸（前年同期比16戸減）となり、給水人口は26,840人（前年同期比445人減）となりました。また、配水量は1,341,559立方メートル（前年同期比16,391立方メートル増）で、そのうち有収水量は1,153,059立方メートル（前年同期比4,513立方メートル増）となり、有収率は85.95パーセント（前年同期比0.72パーセント減）でした。

ロ 建設事業の状況

当期の建設改良事業は、水道管路耐震化等推進事業では境松二丁目の老朽管更新工事を、配水管布設替等事業では、牡丹平の配水管布設工事、袋井三丁目及び追子野木一丁目の配水管布設替工事を行っています。また、施設改修事業として、豊岡ポンプ室遠方監視装置設置工事を行っています。

ハ 財政状況

当期の水道事業は、事業収益359,319,333円、事業費用282,153,310円で差引77,166,023円の利益となりました。なお、資本的収支では66,906,271円の収入不足が生じましたが、これについては内部留保資金等で補填しました。

(2) 水道事業関係議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日	議決結果
報告第8号	権利の放棄について	令和7年 6月2日	令和7年 6月16日	報告
報告第14号	令和6年度黒石市水道事業会計補正予算（第4号）について	令和7年 6月2日	令和7年 6月16日	承認
議案第75号	令和6年度黒石市水道事業会計決算認定について	令和7年 9月1日	令和7年 9月22日	認定
議案第84号	黒石市給水条例及び黒石市公共下水道条例の一部を改正する条例制定について	令和7年 9月1日	令和7年 9月22日	原案可決
議案第99号	令和7年度黒石市水道事業会計補正予算（第1号）	令和7年 9月1日	令和7年 9月22日	原案可決

(3) 行政官庁認可等事項

申請年月日	申請先	件 名	認可等年月日	認可等番号	認可等額(円)
令和7年 7月31日	青森県知事	起債協議	令和7年 8月29日	青市町村 第387号	41,100,000

(4) 職員に関する事項

(単位 人)

職 員 別	令和7年9月30日現在職員数	令和7年3月31日現在職員数	増減
事 務 職 員	6	4	2
技 術 職 員	2	5	△3
会計年度任用職員	5	5	0
計	13	14	△1

2 工 事

(1) 建設改良工事の概要 (税抜き)

工 事 名	工 事 内 容	契約の相手方	工事費(円)	着工年月日	竣工年月日
水道管路耐震化等推進事業					
老朽管更新 (第1工区) 工事	D I P - G X φ 150 L=48.00m	(有)内山設備	11,230,000	令和7年 8月30日	
老朽管更新 (第2工区) 工事	D I P - G X φ 100 L=26.41m	旭冷機工業(株)	21,000,000	令和7年 8月30日	
配水管布設替等事業					
牡丹平配水管布設工事	配水用ポリエチレン管 φ 100 L=263.20m	(有)佐々木設備 社	20,000,000	令和7年 8月30日	
追子野木一丁目配水管 布設替工事	D I P - G X φ 75 L=65.80m	(有)ハウスシス テムサンキ	12,300,000	令和7年 9月27日	
袋井三丁目配水管布設 替工事	配水用ポリエチレン管 φ 75 L=47.10m	(有)たかはし設 備	8,760,000	令和7年 8月28日	
施設改修事業					
豊岡ポンプ室遠方監視 装置設置工事	遠方監視装置設置 N=1.0式	(株)北奥水道	6,270,000	令和7年 7月24日	

(2) 委託業務の概要 (税抜き)

業務名	業務内容	契約の相手方	委託費(円)	契約年月日	完了年月日
重要施設配水管事業 (老朽管更新) 修正設 計業務	修正設計	(株)日本水道設 計社	800,000	令和7年 6月24日	令和7年 8月29日
重要施設配水管事業 (老朽管更新) 設計業 務	布設替詳細設計	(株)日本水道設 計社	5,700,000	令和7年 8月6日	
追子野木一丁目配水管 布設替設計業務	布設替詳細設計	(株)日本水道設 計社	3,400,000	令和7年 8月6日	
袋地区浄水場遠方監視 装置外電気設備更新設 計業務	電気設備外更新詳細設計	(株)日本水道設 計社	850,000	令和7年 7月8日	
大川原地区浄水場遠方 監視装置外電気設備更 新設計業務	電気設備外更新詳細設計	(株)日本水道設 計社	800,000	令和7年 8月1日	

3 業 務

(1) 業務量

区 分	当 期	前年同期	比較		説明	
			増(△)減	増減率		
給 水 戸 数	10,999 戸	11,015 戸	△16 戸	△0.15 %	9月末現在	
給 水 人 口	26,840 人	27,285 人	△445 人	△1.63 %	9月末現在	
当 期 配 水 量	1,341,559 m ³	1,325,168 m ³	16,391 m ³	1.24 %		
内 訳	有効 水量	有収水量	1,153,059 m ³	1,148,546 m ³	4,513 m ³	0.39 %
		無収水量	47,515 m ³	46,963 m ³	552 m ³	1.18 %
	無効水量	140,985 m ³	129,659 m ³	11,326 m ³	8.74 %	
有 収 率	85.95 %	86.67 %	△0.72 %			

II 令和7年度黒石市水道事業上半期の経理状況

1 収益的収入及び支出に関する事項

(収 益)

区 分	当 期 (円)	前年同期 (円)	比 較		説 明
			増(△)減	増減率	
水道事業収益	359,319,333	365,662,806	△6,343,473	△ 1.73 %	
営業収益	336,753,544	333,490,454	3,263,090	0.98 %	
営業外収益	22,445,177	22,820,066	△374,889	△ 1.64 %	
特別利益	120,612	9,352,286	△9,231,674	△ 98.71 %	前年のみ庁舎交換による仮受消費税分が発生

(費 用)

区 分	当 期 (円)	前年同期 (円)	比 較		説 明
			増(△)減	増減率	
水道事業費用	282,153,310	276,608,780	5,544,530	2.00 %	
営業費用	274,582,492	263,749,658	10,832,834	4.11 %	修繕費、路面復旧費、工事請負費の増
営業外費用	7,513,763	8,114,671	△600,908	△ 7.41 %	企業債償還に伴う利息の減
特別損失	57,055	4,744,451	△4,687,396	△ 98.80 %	前年のみ庁舎交換による仮払消費税分が発生

2 資本的収入及び支出に関する事項

(収 入)

区 分	当 期 (円)	前年同期 (円)	比 較		説 明
			増(△)減	増減率	
資本的収入	42,328	0	42,328	— %	
企業債	0	0	0	— %	
補助金	0	0	0	— %	老朽管更新事業に係る国庫補助金
負担金	0	0	0	— %	老朽管更新事業に係る一般会計負担金
出資金	0	0	0	— %	企業債元金償還に係る一般会計出資金
固定資産売却代金	42,328	0	42,328	— %	スギギムニ-売却による

(支 出)

区 分	当 期 (円)	前年同期 (円)	比 較		説 明
			増(△)減	増減率	
資本的支出	66,948,599	74,914,192	△7,965,593	△ 10.63 %	
建設改良費	2,648,455	3,500,842	△852,387	△ 24.35 %	建設改良工事等
企業債償還金	64,300,144	71,413,350	△7,113,206	△ 9.96 %	企業債元金償還金
国庫補助金清算金	0	0	0	— %	国庫補助金返還

※この経理状況は、税抜きである。

※年度末一括処理をする予定の減価償却費及び長期前受金戻入は、月割りで計上している。

3 令和7年度黒石市水道事業上半期損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	336,108,044		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他の営業収益	645,500		
(4) 受託料	0	336,753,544	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	111,237,852		
(2) 配水及び給水費	34,355,738		
(3) 受託工事費	3,570,000		
(4) 総係費	29,861,526		
(5) 審議会費	23,876		
(6) 減価償却費	95,533,500		
(7) 資産減耗費	0		
(8) その他営業費用	0	274,582,492	
営業利益			62,171,052
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 加入金	1,800,000		
(3) 他会計補助金	0		
(4) 長期前受金戻入	19,327,000		
(5) 雑収益	1,318,177	22,445,177	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	7,513,763		
(2) 雑支出	0	7,513,763	14,931,414
経常利益			77,102,466
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	116,682		
(2) 過年度損益修正益	3,930	120,612	
6 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	57,055	57,055	63,557
当期純利益			77,166,023

※損益計算書は、税抜きである。

※年度末一括処理をする予定の減価償却費及び長期前受金戻入は、月割りで計上している。

4 令和7年度水道事業黒石市上半期貸借対照表

(令和7年9月30日)

(単位 円)

科	目	前年度末 (A)	上半期 (B)	増減 (B) - (A)
固	定 資 産	3,856,578,456	3,859,193,433	2,606,127
	有 形 固 定 資 産	8,580,681,629	8,582,483,519	1,801,890
	減 価 償 却 累 計 額	△ 4,724,113,173	△ 4,723,308,936	804,237
	無 形 固 定 資 産	10,000	10,000	0
	投 資 そ の 他 の 資 産	0	8,850	8,850
流	動 資 産	1,484,837,802	1,588,750,082	103,912,280
	現 金 ・ 預 金	1,410,568,236	1,463,770,345	53,202,109
	未 収 金	72,283,585	75,554,066	3,270,481
	貸 倒 引 当 金	△ 603,036	△ 603,036	0
	貯 蔵 品	2,589,017	9,080,854	6,491,837
	短 期 貸 付 金	0	0	0
	前 払 金	0	26,290,400	26,290,400
	そ の 他 流 動 資 産	0	14,657,453	14,657,453
資 産 合 計		5,341,416,258	5,447,943,515	106,518,407
固	定 負 債	1,299,619,878	1,299,619,878	0
	企 業 債	1,278,684,867	1,278,684,867	0
	リ ー ス 債 務	0	0	0
	引 当 金	20,935,011	20,935,011	0
流	動 負 債	169,375,591	122,530,325	△ 46,845,266
	企 業 債	129,221,217	64,921,073	△ 64,300,144
	リ ー ス 債 務	0	0	0
	未 払 金	34,828,995	23,537,682	△ 11,291,313
	前 受 金	0	0	0
	引 当 金	4,188,000	0	△ 4,188,000
	そ の 他 流 動 負 債	1,137,379	34,071,570	32,934,191
繰	延 収 益	879,820,206	879,820,206	0
	長 期 前 受 金	1,217,345,500	1,217,345,500	0
	収 益 化 累 計 額	△ 337,525,294	△ 337,525,294	0
資 本 金		2,861,070,641	2,861,070,641	153,372,523
剰 余 金		131,529,942	284,902,465	153,372,523
資 本 剰 余 金		8,817,833	8,817,833	0
利 益 剰 余 金		122,712,109	276,084,632	153,372,523
負 債 資 本 合 計		5,341,416,258	5,447,943,515	106,527,257

Ⅲ 令和6年度黒石市水道事業決算の状況

1 令和6年度黒石市水道事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	657,919,360		
(2) 受託工事収益	198,144		
(3) その他の営業収益	1,054,400		
(4) 受託料	0	659,171,904	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	221,471,451		
(2) 配水及び給水費	92,377,462		
(3) 受託工事費	0		
(4) 総係費	73,464,587		
(5) 審議会費	57,759		
(6) 減価償却費	198,344,259		
(7) 資産減耗費	1,804,857		
(8) その他営業費用	0	587,520,375	
営業利益			71,651,529
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	1,265		
(2) 加入金	5,800,000		
(3) 他会計補助金	113,567		
(4) 長期前受金戻入	38,200,955		
(5) 雑収益	12,837,667	56,953,454	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	15,512,835		
(2) 雑支出	655,469	16,168,304	40,785,150
経常利益			112,436,679
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	9,342,585		
(2) 過年度損益修正益	6,600,302	15,942,887	
6 特別損失			
(1) 固定資産売却損	4,739,966		
(2) 過年度損益修正損	927,491	5,667,457	10,275,430
当期純利益			122,712,109

2 令和6年度黒石市水道事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位 円)

		資 産 の 部		
1	固定資産			
(1)	有形固定資産			
	イ 土地		144,010,364	
	ロ 建物	240,158,305		
	減価償却累計額	<u>△ 59,286,448</u>	180,871,857	
	ハ 構築物	7,754,241,258		
	減価償却累計額	<u>△ 4,479,805,178</u>	3,274,436,080	
	ニ 機械及び装置	402,038,879		
	減価償却累計額	<u>△ 167,228,531</u>	234,810,348	
	ホ 車両運搬具	7,446,923		
	減価償却累計額	<u>△ 7,074,577</u>	372,346	
	ヘ 工具、器具及び備品	32,785,900		
	減価償却累計額	<u>△ 10,718,439</u>	22,067,461	
	ト リース資産	0		
	減価償却累計額	<u>0</u>	0	
	有形固定資産合計		3,856,568,456	
(2)	無形固定資産			
	イ 電話加入権		10,000	
	ロ リース資産		<u>0</u>	
	無形固定資産合計		<u>10,000</u>	
	固定資産合計			<u>3,856,578,456</u>
2	流動資産			
(1)	現金・預金		1,410,568,236	
(2)	未収金	72,283,585		
	貸倒引当金	<u>△ 603,036</u>	71,680,549	
(3)	貯蔵品		2,589,017	
(4)	短期貸付金		<u>0</u>	
	流動資産合計			<u>1,484,837,802</u>
	資産合計			<u><u>5,341,416,258</u></u>

負 債 の 部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充 てるための企業債	1,278,684,867		
企業債合計		1,278,684,867	
(2) リース債務			0
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	20,935,011		
引当金合計		20,935,011	
固定負債合計			1,299,619,878
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充 てるための企業債	129,221,217		
企業債合計		129,221,217	
(2) リース債務			0
(3) 未払金			34,828,995
(4) 前受金			0
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	3,496,000		
ロ 法定福利費引当金	692,000		
引当金合計		4,188,000	
(6) その他流動負債			
イ 預り金	1,137,379		
その他流動負債合計		1,137,379	
流動負債合計			169,375,591
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		1,217,345,500	
(2) 収益化累計額		△ 337,525,294	
繰延収益合計			879,820,206
負債合計			2,348,815,675

資 本 の 部

6 資本金			2,861,070,641
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	830,881		
ロ その他資本剰余金	7,986,952		
資本剰余金合計		8,817,833	
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金	122,712,109		
利益剰余金合計		122,712,109	
剰余金合計			131,529,942
資本合計			2,992,600,583
負債資本合計			5,341,416,258